SHAIPME
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

ATA DA 4º REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO MUNICÍPIO DE EUSEBIO

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE EUSÉBIO — IPME

Realizada aos 30 (trinta) dias do mês de abril de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às

13h30, estivemos reunidos na sede do Instituto de Previdência do Múhlclplo de Eusébio - IPME, sito

3 Avenida Cel. Cícero Sá, 498 — Centro, a 42 Reunião Ordinária de 2025 do Conselho Fiscal do

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE EUSÉBIO — IPME. Os componentes do Conselho Fiscal

do IPME presentes: sendo Jealison Bernardo Matos, presidente, Hosana Abreu da Silva e João Paulo

da Silva Barbosa, membros.

A reunião se deu para a análise dos relatórios córítãbels e de investimentos do mês de

margo de 2025. A explanação de todos os relatórios foi feita pela Sr.2 Evilene Menezes, Gestora de

Investimentos e Assessora Técnico-especializada/Contabilidade do Instituto.

i

i Sobre os dados contábeis do Instituto, a Sr.2 Evilene Menezes apresentou os relatórios

! contabeis, que: para o periodo de março, o PLANO CAPITALIZADO restou um superavit de R$

i 3.940.617,88 (três milhões, novecentos e quarenta mil, seiscentos e dezessete reais e oitenta e oito

3 centavos); o PLANO FINANCEIRO restou um déficit de R$ 495,165,77 (quatrocentos e noventa e

} cinco mil, cento e sessenta e cinco reais e setenta e sete centavos); a TAXA DE ADMINISTRAGAO

Í (custeada em sua totalidade pelo PLANO CAPITALIZADO) restou um superávit de R$ 73.105,97

Í (setenta e três mil, cento e cinco reais e noventa e sete centavos); e a TAXA DO PRÓ-GESTÃO restou

i um superávit de R$ 51.300,52 (cinquenta e um mil, trezentos reais e cinquenta e dois centavos).

3 Todos os dados foram apresentados de forma individualizada e todos com os relatórios citados, as

; informações foram ressaltadas e APROVADAS por todos.

i

i

i

i

Sobre os investimentos do Instituto, a Sr2 Evilene Menezes apresentou como

embasamento para esta reunido o Relatorio de Conjuntura Econémica e Financeira elaborado pela

Assessoria REFERENCIA GESTAO E RISCO e demais relatérios mensais. Diante dos mesmos, avaliamos

que:

1. Quanto a RENTABILIDADE do més de margo, 3 (trés) fundos obtiveram resultados negativos,

sendo BB AGOES GLOBAIS INSTITUCIONAL FI AÇÕES BRD NIVEL | (-9,84%), CAIXA INSTITUCIONAL

FI AGOES BRD NIVEL | (-9,62%) e JT PREV DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL Fil - JTPR1L (-

0,31%);

2. Quanto ao ENQUADRAMENTO do més de margo, o Comité de Investimentos — COMINVEST e o

Instituto seguem à risca as normas ditadas pela Lei n. 4.963/2021 e suas alterações posteriores —

Politica de Investimento e mantem todos os investimentos devidamente enquadrados, a saber:

Valor Apiicado
(RS)

ENQUADRADO)
ENQUADRADO) T67 063330 64

20210 58401 EXQUADRADO|

ENQUADRADO)
ENQUADRADO)
ENQUADRADO) 07

10
ex Am S H T

Torn]| 253 56,005

ATA DA 42 REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO DE EUSEBIO - IPME

L IPME
INSTITUTO DE PREVIDENCIA

ATA DA 42 REUNIAO ORDINARIA DE 2025 DO MUNICIPIO DE EUSEBIO

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE EUSEBIO — IPME

3. Quanto ao GRAU DE RISCO do més de março, a maior e consideravel parte dos investimentos

estão alocados em fundos de baixo e médio risco, a saber:

% Alosado por Grau de Riseo - 03/2028

MEDIO/ALTO \‘

BAIXOMÉDIO

BAIXO

4. Quanto a MODALIDADE DE INVESTIMENTOS do mês de março, observamos que 96,83% do

patriménio do Instituto está investido em fundos de renda fixa, a saber:

Renda Fixa x Renda Variave!

5. Quanto aos RESULTADOS do mês de março, constatamos que foram atingidos os objetivos e os

resultados não alcançaram a meta atuarial mensal (3,41%), fechando o período em 3,0012%,

com uma rentabilidade nominal mensal atingida de 2.752.919,48 (dois milhões, setecentos e

cinquenta e dois mil, novecentos e dezenove reais e quarenta e oito centavos), a saber:

RENTABILIDADE ACUMULADA % da Meta

R$

RS §.245.383.35 0 TPCA+547%

6. Por fim, o patriménio acumulado do Instituto alçou no més de mar¢o o valor de R$

283.855.851,01 (duzentos e oitenta três milhões, oitocentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos

e cinquenta e um reais e um centavo).

Retirado trecho do Relatório de Conjuntura Econômica e Financeira elaborado pela

Assessoria REFERÊNCIA GESTÃO E RISCO para o período analisado:

“Apesar dos fatores domésticos permanecerem os mesmos, com fundamentos

econômicos ainda ruins, o movimento de rotação global vem se sobrepondo a essas

narrativas. Com uma eventual desaceleração dos EUA, causada por incertezas e por uma

ATA DA 4º REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MU PIO DE EUSEBIO — IPME

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA |

ATA DA 4º REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO MUNICÍPIO DE EUSEBIO |

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE EUSEBIO — IPME

politica monetdria restritiva, os investidores estdo rotacionando o capital para regies que

possam se beneficiar deum délar mais fraco, portanto paises emergentes, incluindo o

Brasil, estdo recebendo um fluxo de investimentos que nos ultimos 10 anos foram

direcionados unicamente para os EUA.

Assim a cautela permanece, o cendrio internacional permanecer com receios de que a

adogdo de novas tarifas de importações pelo novo governo americano provoque maior

desaceleraco da atividade e elevacdo da inflação. Localmente a inflacdo voltou a

acelerar nos ultimos 12 meses, mantendo as expectativas para horizontes mais longos

acima da meta e, apesar da boa evolução da curva de juros em marco, impulsionada pelo

enfraquecimento global do ddlar e pelo comprometimento do BCB com a ancoragem das

expectativas, sequimos cautelosos.

Em relação ds despesas, sugerimos o uso de ativos com menor volatilidade, como IRF-M1

e DI. Para ativos de risco (IMA-B), recomendamos uma exposicdo entre 0% e 10%,

enquanto para os de maior risco (IRF-M1+ e IMA-B 5+), entendemos que o momento ainda

exige prudéncia, ndo sendo recomendados no momento. Jd para ativos de médio prazo

(IDKA 2/IMA-B 5), sugerimos uma exposição entre 5% e 15%.”.

Todos os dados foram apresentados individualmente, todos os relatérios citados, as

informagdes foram ressaltadas e APROVADAS por todos.

A préxima reunido ordinaria serd aos 28 (vinte e oito) dias do més de maio de 2025, as

13h30, neste mesmo local.

Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunido, da qual se lavrou a presente

ata que, lida e achada conforme, foi assinada por todos. Eusébio/CE, 30 de abril de 2025, as 14h20.

1 e

Jealison BerÁardo /\Jratos

PRESIDENTE

Moo Qs al Sikpsns

Hosana Abreu da Silva Jodo pau;o\é@y@@sl

MEMBRO MEMBRO

ATA DA 42 REUNIAO ORDINARIA DE 2025

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE EUSEBIO — IPME